
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 51 del 05/09/2019 
 

 

OGGETTO: ANTICIPO SUL CONTRIBUTO RELATIVO AL FONDO PIANO DIRITTO 

ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2019/2020, DA EROGARE ALLA 

SCUOLA MATERNA PARITARIA MORELLI REBUSCA DI 

MUSCOLINE. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 51  del 5 settembre 2019 

OGGETTO: ANTICIPO SUL CONTRIBUTO RELATIVO AL FONDO PIANO DIRITTO 

ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2019/2020, DA EROGARE ALLA SCUOLA 

MATERNA PARITARIA MORELLI REBUSCA DI MUSCOLINE. 

________________________________________________________________________________ 

LA GUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 

Premesso che: 

è in corso di elaborazione il Piano per il diritto allo Studio per il prossimo anno scolastico 2019/2020 

che, come di consueto, contiene la previsione dei contributi comunali finalizzati all’abbattimento 
delle rette delle scuole dell’infanzia paritarie di Muscoline; 
le due scuole dell’infanzia paritarie presenti sul territorio sono: 

- Scuola Materna Morelli Rebusca: n. 3 sezioni di scuola dell’Infanzia e n. 1 Sezione 
Primavera;     

- Scuola Materna Marco Pedrali: n. 1 sezione di scuola dell’infanzia; 
 

esse svolgono compiti educativi e sociali fondamentali, essendo il comune di Muscoline privo di 

scuole dell’infanzia statali o comunali; 
la valenza della funzione sopra indicata è stata valorizzata con la sottoscrizione, il 9 aprile 1999, della 

convenzione disciplinante il rapporto tra il Comune di Muscoline e le scuole paritarie, approvata con 

deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 22 marzo 1999, contenente l’impegno del comune ad 
erogare annualmente un contributo per ciascun iscritto ad abbattimento delle rette e da quantificare 

annualmente nel predetto Piano per il diritto allo studio; 

   

i contributi erogati nell’anno scolastico 2018/2019, sulla base degli iscritti, sono stati rispettivamente: 

- Scuola Materna Morelli Rebusca: € 62.400,00, 

- Scuola Materna Marco Pedrali: € 8.400,00; 

 

Considerato che il presidente della Scuola dell’Infanzia Morelli Rebusca, con nota pervenuta in data 

04/09/2019 registrata al protocollo del comune al n.0004015, ha evidenziato la necessità di ottenere 

un’anticipazione del contributo, per far fronte ad alcune difficoltà di cassa; 

       

Preso atto del numero degli iscritti per l’anno 2019/2020, pari a 90 bambini suddivisi nelle tre 
sezioni di scuola dell’infanzia e nella sezione primavera; 
 

Valutato di concedere l’acconto richiesto per un importo di € 12.000,00 compatibile con l’ipotesi di 
quantificazione del contributo per l’anno scolastico 2019/2020; 
 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta presentata dalla Scuola Materna Morelli Rebusca e di 

erogare alla scuola dell’infanzia paritaria Morelli Rebusca la somma di € 12.000,00 a titolo di 

anticipo sul contributo che verrà stanziato nel redigendo piano per il diritto allo studio per l’anno 
scolastico 2019/2020; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione 

espressi dai competenti responsabili di area ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 



CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

1.per le motivazioni citate in premessa, di erogare alla Scuola Materna Paritaria “Morelli Rebusca” di 
Muscoline la somma di € 12.000,00 a titolo di anticipazione sul contributo per l’abbattimento delle 
rette che verrà stanziato nel redigendo piano diritto allo studio anno scolastico 2019/2020; 

 

2.di impegnare la somma di € 12.000,00 mediante imputazione U 1.03.01.02.000, capitolo 415/3 – 

“Contributi a scuole materne gestite da privati”, del corrente bilancio di previsione che offre la 

necessaria disponibilità, 

 

3.di demandare ai competenti responsabili gli adempimenti connessi e conseguenti la presente 

deliberazione; 

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 TUEL). 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 
il procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità: 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ANTICIPO SUL CONTRIBUTO RELATIVO AL FONDO PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 

ANNO SCOLASTICO 2019/2020, DA EROGARE ALLA SCUOLA MATERNA PARITARIA 

MORELLI REBUSCA DI MUSCOLINE. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 05/09/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 05/09/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  11 settembre 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  08 ottobre 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


